'Αλλὰ γάρ τῶν τοιούτων τὸ ἀκέρεστον ἡμεῖς διαδράντες, καὶ παντὶ σθένει τὴν μίμησιν ἡγησάμενοι στυγητὴν καὶ φευκτὴν, βουλητῶμεν καὶ σπουδάσωμεν μὴ μόνον ἐκ τοῦ περιστεύματος κατὰ τὴν παρανεσιν Ἡαύλου τοῦ ἀποτέλους τὴν λέγουσαν· «Τὸ ὑμῶν περίσσευμα εἰς τὸ ἐκείνων ὑστέρημα, τοῖς ἐνδεέσιν κιχρῶν, ἀλλὰ καὶ ἐκ τοῦ ὑστερήματος μετὰ προσύμμου καρδίας παραμυθεῖσινας καὶ κοινωνοὺς

<sup>\*\*</sup> II Cor. viii, 14.

κάτσαν πάντοθεν ὑπομένωσιν δύδνην, ἐν πάσαις θλιβόμενοι. Τῶν δὲ προγρανῆ κατεψήφιστο ἄνοιαν εἰπών· "Ἐστιν εἰς, καὶ οὐκ ἔστι δεύτερος, καὶ τὸν νίδον καὶ τὸν ὁδελφὸν οὐκ ἔστιν αὐτῷ, καὶ τὸν μοχθῆν οὐτός εἰς ἄτερον· Εὐλόγους σφέδρα τῷ τοιούτῳ μεμφάμενος, ὅτι διαδόχων τὴν ἡλευθερωμένος, δι' οὗ τὸ καθέσθαι διδόντων ἀποιογίαν ταῖς εὐπρόσθιπτοις, μὴ καταχέρτας τῇ εὐκαρπίᾳ εἰς δέοντος τὸν παρὰ τοῖς πολλοῖς ἀπολύμενον χρόνον χρήσιμον ἔχωτῷ ποιῶν πρὸς πορισμὸν τῶν ταῖς ψυχῆς ἀγαθῶν. Id est: *Hilis enim (maritis) veniam aliquatenus saltem dedit Ecclesiastes, si vani laboris molestiam suscipiant, ut filiis suis solatium ritu aliquod transmittant: quod ipsis intempestive succumbentibus, illi fortasse orbitate et rerum necessariarum inopia rexati, omnes undique eximias tolerarent, omnibus opprimerentur. At horum manifestam condemnavit dementium dicens: Unus est, et secundus non est ei, non filius ei est, non frater, et cui laborat hic in ventum? Recte hunc plurimum incusans, quia successoribus*

*dem 113 ex utero genitum, qui propterea fraternali illi referat speciem, ut vel utriusque vel alterius causa praeclaras opes custodiare debeat, quas deinde ad unum aliquem eorum transferat transmittatque: nec vero alia ex parte occasionem aliam aut titulum jactare possit; stolidē tamen avareque apothecas coaretat, cellas circumcludit, cubicula, in quibus aurum et argentum et vestes repositas habet, omnia munit; tum nihil esurientibus ad famem levandam suppeditat, nullo inopes subsidio solatur: sibi ipsi parcus et naturæ congrua invidens: at contra inferorum instar, insatiabilem gerens animum nullis saturatur opibus, has semper augere, has proferre pro cupiditatis sue ratione etiam atque etiam pergens, quæ finem plane modumque nescit. Quod sapiens Ecclesiastes indicare cum vellet, adjecit: « Nec est finis in omni labore ejus; » quia finem scilicet laboribus hic suis atque curis nullum omnino imponit; cum divitias augere, et in immensum pretendere semper velit, quod magnæ revera insanæ indicium est. Itaque addit Ecclesiastes: « Sed et hoc vanitas et distentio pessima est. » Et sane cur non extrema nequitiae opus appellabitur, qui divitias omnis generis laboribus curisque suis comparatas possideant, nihil eos pauperibus et cegenis de tanto cumulo dispertiri, quo animali ipsi suam bonitatem adimpleant, larga nempe ac munifica a Deo et bono et justo latrui præmia, simul atque futuram vñam attigerint: cosdemque sibimetipsis, quæ natura poscit, commoda etiam atque alimenta defrahere?*

*C φύσει τὴν πρόσφορον καὶ κατάλληλον ἐν ταῖς ἰδίαις χρείαις, διέναι διατροφὴν;*

Quæ cum ita sint, insatiabilem istorum cupiditatem et exempla odio fugaque digna totis viribus aversari, operam studiose libenterque in eo ponamus, non modo ut ex iis, quæ nobis supersint, juxta illud Pauli apostoli monitum: « Vestra abundantia illorum inopiam suppletat<sup>\*\*</sup>; » **114** pauperibus subveniamus, sed etiam ut abjectos alacri animo consolemur, domumque nostram hospitibus

*D liberatus, propter quos acquirendi cura excusationem habet fortasse honestam, opportunitate usus non est ad ea, quæ opus erant, tempus, quod multi perdunt, utile sibi efficiens ad animæ bona comparandu. t. nimirum in his etiam Nili lectionem attendito, καὶ τὸν μοχθῆν οὐτός εἰς ἀνέμον; quæ expeditissima est. In vulgaris habemus: Nec recogitat dicens, cui labore et fraude animam meam bonis: quod aequo planum; sed junctura illa tam in Græcis, quam in Hebraicis exemplaribus desideratur, uti jam admonuit Amama. Existimo autem Nilo prævisse Gregorium Neocasariensem, qui locum eundem sic explanavit: Ήδέως οὖν ἂν αὐτὸν ἐροιμην, ὅτου χάριν ὁ τοιούτος μοχθῆ, τὸ μὲν ἀγαθὸν τὸ ὄράσται, προτροπάδην φεύγων, ποικίλαις δὲ τοῦ χρηματίσσουται ποθεν ἐπουματις διεπώμενος. Id est: Ex eo igitur lubens quiescerim, quæcum ob causam laboris usus conficiat, boni quidem aliquid facere summopere fugiens, multiplicibus autem quæstus alicunde faciendi cupiditatibus distractus.*

et egenis ac mendicis patre velimus : « Hilarem enim datorem diligit Deus, » ait idem Paulus<sup>66</sup>. Sic porro beatum illum exitum inveniemus, quem Domini designant verba : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur<sup>67</sup>; » cum ipso Christo Deo nostro, cui gloria et potestas cum omnipotente Patre et sancto bonoque ac vita auctore Spiritu nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

A παραλαμβάνειν τοὺς ἐπίχεινουμένους καὶ πέντες καὶ πτωχούς « Πάρδὸν γὰρ δότην ἀγαπᾶ δ Θεός, » φησὶν δ αὐτὸς Παῦλος. Οὗτω γάρ καὶ τὸ μακάριον τέλος εὑρήσουμεν, καθ' ἡ φησιν δ Κύριος : « Μακάριοι οἱ ἑλέημονες, διτι αὐτοὶ ἑλεθῆσονται· » ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν, φη τῇ δόξῃ καὶ τῷ κράτος σὺν τῷ παντοκράτορι Πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωοποϊῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

## ΛΟΓΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟΣ.

### LIBER QUARTUS.

#### § I.

**115 VERS. 9-12.** Boni duo super unum, quibus est merces bona in labore suo : quia si ceciderint, unus eriget partipem suum : et vix ipsi uni, cum ceciderit, et non sit alter, qui erigat eum. Et quiāem si dormient duo, etiam calor illis ; et unus quomodo calefiet ? et si invaluerit unus, duo stabunt adversus eum. Et funiculus tripes non cito rumpetur (79).